[image: ]
Администрация Никольского сельсовета
Емельяновского района Красноярского края
663024 с.Никольское, ул.Советская 75а, т.8(39133)3-02-60, факс 8(39133)3-01-69 эл.почта s-sovet@mail.ru ОГРН 1022400667079 ИНН 2411003481 КПП 241101001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   18.04.2019                                   с. Никольское                           № 32

О порядке подготовки к пожароопасному сезону
 2019 года на территории МО Никольский сельсовет
Емельяновского района Красноярского края

	В соответствии  со статьей 16 Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ      « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 и статьей 37 Федерального закона  от 21.12.1994г № 69-ФЗ  О пожарной безопасности лесным Кодексом РФ от 04.12.2006г. № 200-ФЗ, постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 09.09.1993г № 886 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах РФ», в целях, своевременного предупреждения возникновения лесных пожаров и организации их тушения на территории МО Никольский сельсовет Емельяновского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать оперативную группу по борьбе с лесными пожарами на пожароопасный период 2019 года, на территории  МО Никольский  сельсовет Емельяновского района Красноярского края. (Приложение 1)
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории МО Никольский сельсовет согласно приложению №2
3. Контроль,  за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о Главы сельсовета                                                 Л.П.Жданова

Приложение 1
к Постановлению администрации
Никольского сельсовета от 18.04.2019. №32

Состав оперативной группы по борьбе с лесными пожарами на территории МО Никольский сельсовет Емельяновского района Красноярского края

Нахаев А.Н.- глава Никольского сельсовета, председатель группы;
Романова В.В.- председатель Никольского сельского  Совета  депутатов, заместитель председателя группы;
Ожиганова С.А.- специалист 2 категории, секретарь рабочей группы;
Костюченко В.А. –пожарный МПО администрации Никольского сельсовета;
Безик В.П.- лесничий Никольского участкового лесничества;
Сайбель В.В.- депутат Никольского сельсовета (согласованно).

Приложение 2
к Постановлению администрации
Никольского сельсовета от 18.04.2019 №32

План мероприятий
 по обеспечению пожарной безопасности на территории МО Никольский сельсовет в весенне-летний период 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается
	Срок исполнения
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Корректировка списков граждан, ведущий асоциальный образ жизни, многодетных семей, пенсионеров и инвалидов, изучение фактического противопожарного состояния домов и квартир по месту их проживания
	Администрация Никольского сельсовета
	Депутаты Никольского сельского Совета по улицам
	20.04.2019

	2
	Обеспечить восстановление и создание минерализованных полос на территориях населенных пунктов и дачных (садовых) обществ, прилегающим к лесным массивам
	Администрация Никольского сельсовета
	ЛПЦ «Лесопожарный центр»
	01.06.2019

	3
	Обеспечить создание необходимого запаса огнетушащих средств для ликвидации пожаров
	Администрация Никольского сельсовета
	-----------------------------
	20.04.2019

	4
	Разработать и распространить среди населения памятки о пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках.

	Администрация Никольского сельсовета
	Депутаты Никольского сельского Совета по улицам
	01.06.2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5
	Информировать население о принимаемых мерах и проводимых мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров:
- о наличии у каждого жилого строения установленной емкости (бочки) с водой или наличии огнетушителя;
- о запрете разведения костров, сжигания отходов и тары в пределах установленных нормами проектирования противопожарных расстояний, но
не ближе 50 м. от зданий и сооружений;
- о запрете складирования сена, соломы, и дров под проводами линий электропередач и связи;
- об организации и проведения своевременной очистки от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы в пределах противопожарных между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а так же участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам;
- о запрете устройства свалок горючих отходов на территориях населенных пунктов и организаций;
- о запрете складирования материалов, оборудования и тары, использования для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями;
- о соблюдении расстояний от границ застройки сельских поселений и участков садоводческих товариществ до лесных массивов (должны быть не менее 15 метров);
- о состоянии и поддержании в постоянной готовности дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, их исправности, их очистки от снега и льда. Об организации объезда или устройства переездов через ремонтируемые участки и подъездов к водоисточникам (в случае закрытия дорог), о наличии указателей.

	Администрация Никольского сельсовета
	Депутаты Никольского сельского Совета по улицам
	В течение пожароопасного периода

	6
	Провести сход (собрание) жителей по выработке мер, направленных на профилактику пожаров и гибели людей
	Администрация Никольского сельсовета
	Депутаты Никольского сельского Совета
	В течение пожароопасного периода

image1.emf